

ved at hindre adgang til masseødelæggelsesvåben.

- Den mere langsigtede indsats mod de faktorer, der kan lede til radikaliserings og rekruttering til terrorisme, omfatter bl.a. integration, øget indsats mod diskrimination, aktivt medborgerskab, demokratisering, retssamfund/-beskyttelse af menneskerettighederne, konfliktforebyggelse og udviklingsbistand.
- Det internationale samarbejde navnlig inden for rammerne af FN skal yderligere styrkes, og vi skal nationalt og gennem EU arbejde for at sikre, at tredjelande, der har viljen men ikke kapaciteten til terrorbekæmpelse og imødegåelse af radikaliserings, får den nødvendige støtte.

Indsatsen mod terrorisme sker for at beskytte danske statsborgere og danske interesser, og finder sted på retssamfundets præmisser. Regeringen lægger stor vægt på, at respekten for menneskerettighederne og de grundlæggende frihedsrettigheder sikres som en integreret del af indsatsen mod terrorisme. Respekt for menneskerettighederne, retfærdighed og tolerance er nogle af de væsentligste elementer i kampen mod de bagvedliggende årsager til terrorismen.

I dette års terrorredegørelse er fokus på udviklingen over det seneste år, både nationalt og i det internationale samarbejde. Nationalt har året været præget af gennemførelsen af de få udeståender i regeringens handlingsplan vedr. terrorbekæmpelse fra november 2005. Udviklingen i det internationale samarbejde har været præget af implementering af FN's globale strategi til bekæmpelse af terrorisme, der blev vedtaget af FN's Generalforsamling i 2006, det fortsatte arbejde med at effektivisere Sikkerhedsrådets komité for terrorbekæmpelse, bestræbelserne på at få vedtaget en globalkonvention vedrørende terrorisme samt på at styrke retssikkerheden omkring både FN's og EU's terrorlister.

Foruden terrorredegørelsen udsender regeringen en redegørelse om beredskabet, der oversendes til Folketinget i slutningen af maj 2008. Beredskabsredegørelsen omhandler bl.a. status for videreudviklingen af beredskabet, der blev fastlagt i regeringens publikation fra juni 2005 »Et robust og sikkert samfund – regeringens politik for beredskabet i Danmark«.

Den danske deltagelse i en række krisestyrings- og stabiliseringsoperationer udgør fortsat væsentlige elementer i den internationale indsats. En positiv og demokratisk udvikling i Irak og Afghanistan samt en løsning af den israelsk-

palæstinensiske konflikt vil være vigtige bidrag til at begrænse terrorisme på længere sigt.

2. UDVIKLINGSTRÆK I DEN INTERNATIONALE TERRORISME OG DET AKTUELLE TRUSSELSBILLEDE

Generelle udviklingstræk

Den globale terrortrussel stammer i dag hovedsageligt fra al-Qaida og personer og netværk, som i forskellige grader søger tilknytning til eller inspireres af al-Qaidas anti-vestlige ideologi.

Der findes militante sunniekstremistiske netværk i store dele af verden og især i Mellemøsten, Afghanistan, Pakistan, Centralasien, Nordafrika, Østafrika og dele af Vestafrika samt på Den Arabiske Halvø. Sydøstasien har fortsat problemer med militante sunniekstremister, men efter en succesfuld indsats ikke mindst fra den indonesiske regering, vurderes truslen der at være nedadgående. Også i Europa er der netværk af militante sunniekstremister.

Det er sandsynligt, at den globale terrortrussel fra militante sunniekstremister i et vist omfang vil stige de næste år. De civile tab vil dog medvirke til at begrænse terrornetværkenes tiltrækningskraft blandt muslimer. Det er ligeledes sandsynligt, at personer i al-Qaidas topledelse fortsat vil være involveret i angrebsplanlægning, også mod mål i Europa.

Efter i perioden 2001 – 2005 at have været svækket af den internationale terrorbekæmpelse er al-Qaida i dag en styrket organisation. Fredsaftalerne mellem Pakistans regering og stammelederne i visse områder ved grænsen til Afghanistan har givet al-Qaidas øverste ledelse bedre muligheder for at operere i fristeder. Fristederne har stor betydning for al-Qaidas mulighed for at udvikle nye operationsmetoder og videregive dem til folk fra andre dele af verden. Den pakistanske del af grænseområdet fungerer samtidig som fristed for en lang række personer og grupperinger, som yder støtte til al-Qaidas aktiviteter regionalt og i nogle tilfælde også i fjernere dele af verden.

Al-Qaidas fornyede styrke er også et resultat af en forbedret kommunikations- og propagandastrategi, som ikke bare retter sig mod sunniekstremistiske inderkredse, men også mod bredere muslimske kredse og mod den interne debat i de vestlige lande. Der er udsigt til, at militante sunniekstremister vil få mere opbakning og bedre muligheder for at rekruttere, bl.a. fordi